REPUBLIQUE ALGEROENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE

SCIENTIFIQUE
UNVERSITE SAAD DAHLEB BLIDA 1
Faculté de Technologie

Département de Génie des Procédés

O

En vue I’obtention du diplome de

MASTER EN GENIE DES PROCEDES

Spécialité : GENIE DE L’ENVIRONNEMENT

Etude de I'efficacité de traitement des eaux usées au niveau de la Station
d’Epuration de Beni Mered (W de Blida)

Présenté par : Encadré par :
Hafiane Fahima Pr. BADIS ABDELMALEK

Melle. BEAMIROUCHE
OUISSEM

Année Universitaire 2024-2025




Remerciements

Nous exprimons avant tout notre profonde reconnaissance envers ALLAH, qui nous a accordé la

force, la patience et la volonté nécessaires pour mener a bien ce modeste projet de fin d’études.
[...]
Bien que la majorité des E. coli soient des organismes commensaux inoffensifs lorsqu’ils
demeurent dans leur habitat intestinal naturel, certaines souches peuvent étre des agents
pathogenes gastro-intestinaux dangereux pour les humains, tandis que d’autres représentent une

menace pour les jeunes animaux d’¢élevage [47].

1.6 Types de traitement des eaux usees

Le traitement des eaux usées est essentiel pour préserver I'environnement et la santé publique
en éliminant les contaminants de I'eau avant qu'elle ne soit rejetée ou réutilisée. Ce processus est
généralement divisé en trois grandes étapes : le traitement primaire, secondaire et tertiaire ainsi

que le traitement des boues, ces étapes sont représenté en shéma dans la figure 1.3.



17

Figure 1. 3 : schéma de fonctionnement d’une station d’épuration

1.6.1 Le traitement primaire

Le traitement primaire constitue la premiére phase du processus, principalement axée sur la
séparation des solides en suspension et des maticres lourdes présentes dans 1’eau. Cette opération
se réalise par décantation, ou les particules solides se déposent au fond, et par filtration,
permettant d’éliminer les impuretés plus fines. De plus, cette étape inclut la séparation des
graisses et des huiles & I’aide de séparateurs a air ou de bacs de dégraissage. Bien qu’efficace
pour éliminer les solides visibles, elle ne permet pas de retirer les substances dissoutes ou les

polluants organiques.

L’Organisation mondiale de la santé (OMS) souligne que le traitement primaire est essentiel pour

réduire la charge polluante avant d’entrer dans les étapes de traitement plus sophistiquées [48].



18

1.6.2 Le traitement secondaire

Le traitement secondaire repose sur des procedés biologiques visant a éliminer les matiéres
organiques dissoutes. Parmi les méthodes les plus répandues, on trouve le traitement par boues
activées, qui consiste a aérer 1’eau pour permettre aux micro-organismes de dégrader les polluants
organiques. On utilise également des filtres biologiques, ou des biofilms de micro-organismes
décomposent les matiéres organiques. Par ailleurs, les lagunes, qu’elles soient aérées ou non,
permettent aux bactéries de décomposer les polluants dans de vastes zones aquatiques.
L’efficacit¢ de ces techniques a été¢ largement prouvée dans diverses études, notamment celles
menées par I'United States Environmental Protection Agency (EPA), qui met en avant leur role

crucial dans I'épuration des eaux usées domestiques et industrielles [49].

1.6.3 Le traitement tertiaire

Le traitement tertiaire constitue une étape avancée visant a perfectionner le processus de
purification en éliminant des éléments tels que l'azote, le phosphore et les micro-polluants qui
peuvent subsister aprés les étapes antérieures. Cette phase inclut des techniques comme la
filtration fine, 1’adsorption et la désinfection par chloration, ozonation ou irradiation UV. Ces
procédés garantissent que I’cau traitée est pratiquement dépourvue de contaminants et respecte
les normes environnementales pour son rejet dans les cours d’eau ou sa réutilisation, comme le

met en évidence une étude de I’ Agence de I’environnement et de la maitrise de I’énergie [50].

1.6.4 Le traitement avanceé

Le traitement avancé est destiné a des situations ou I'eau est fortement polluée ou nécessite un
traitement approfondi pour des applications spécifiques. L'osmose inverse, par exemple, permet
d’éliminer une large variété de contaminants, y compris les sels dissous. D’autres méthodes,
comme la distillation ou I’électrocoagulation, sont également employées, notamment pour traiter
les eaux industrielles ou celles contenant des produits chimiques spécifiques. Bien que ces
techniques soient colteuses, elles sont indispensables pour satisfaire les normes strictes relatives

aux eaux de consommation ou pour des usages industriels nécessitant une grande pureté [51].



19

1.6.5 Le traitement des boues

En approfondissant mes recherches sur le fonctionnement des stations d’épuration, j’ai découvert
que le traitement des boues est une étape aussi importante que celle des eaux usées. Ces boues,
issues principalement des phases de décantation et du traitement biologique, sont riches en
matieres organiques et peuvent contenir des substances polluantes. Leur gestion ne peut pas étre
négligée : elle doit permettre de réduire leur volume, d’éliminer les agents pathogenes et, si
possible, de les valoriser. Le processus passe par plusieurs étapes techniques. L’épaississement
permet de concentrer les boues en diminuant leur teneur en eau. Ensuite vient la stabilisation, qui
réduit les odeurs et les risques sanitaires grace a des procédés aérobie ou anaérobie. On procede
ensuite au conditionnement, qui prépare les boues pour la déshydratation, en les rendant plus
faciles a traiter mécaniquement. La deshydratation elle-méme, réalisée a I’aide de centrifugeuses
ou de filtres, permet d’obtenir une boue solide et transportable. Selon leur qualité, ces boues
peuvent ensuite étre valorisées, par exemple en agriculture, ou éliminées de maniere encadrée.
Cette partie du traitement m’a permis de mieux comprendre I’importance d’une gestion compléte
et rigoureuse, indispensable pour limiter les impacts environnementaux et faire du traitement des

eaux un véritable outil de développement durable.

1.7 Station d’épuration des eaux usées STEP (Beni Merad)

1.7.1 Introduction

La station d’épuration des eaux usées de Beni Merad fait partic des installations de I’office
National d’assainissement, ce dernier est 1’autorité dédié a 1’épuration des eaux usées en Algérie
dans plusieurs régions, il est chargé de la gestion, I’exploitation et de la maintenance des

ouvrages et infrastructures d’assainissement.

L’ONA assure, la maitrise d’ouvrage et d’ceuvre déléguée concernant les projets d’études, de
réalisation, de réhabilitation, de diagnostics de stations d’épuration, de réseaux d’assainissement

ainsi que des stations de relevage.



20

1.7.2 Principe de fonctionnement de la STEP

La station d'épuration des eaux usées (STEP) de Beni Mared a pour objectif de traiter les eaux
usées du grand Blida (Beni Merad, Ouled Yaich, Blida, Bouarfa) avant leur rejet dans

I’environnement ou leur réutilisation.

Son fonctionnement repose sur une succession de traitements physiques, biologiques et
chimiques destinés a éliminer les polluants, réduire la charge organique et assurer la conformité
de I’eau épurée aux normes environnementales en vigueur afin de protéger Oued Merad contre la
pollution. Le processus de traitement se déroule en plusieurs étapes, allant du prétraitement a la
déshydratation des boues, contribuant ainsi a I’amélioration de la qualit¢ de ’eau et a la

préservation des ressources hydriques locales.

La station d’épuration des eaux usées de Beni Mered est représentés dans la figure 1.4.

Figure 1. 4 : Station d’épuration (Beni mared)



21

1.7.3 Fiche caractéristique

Située a I’Est de la route nationale N°1 a proximité d’Oued Merad, Environ 05 km au nord-est
de Blida et & environ 40 km au sud-ouest d’Alger et a environ 30 km au nord-est de Médéa. La
station existait depuis 1989 elle a été rénovee et mise en service en 01/01/2021 et transferée de
I’entreprise OTV a I’Office National d’assainissement ONA apres deux ans.

Installant sur une superficie de six Hectare, Cette installation moderne dédiée au traitement des
gaux usées par une gestion de processus épuratoire comportant les équipements de contréle,
d’exploitation et de pilotage adaptés. Sa capacité¢ de traitement est de 383000 Eqg/hab et débit
nominal 51560 m*, permettant de traiter efficacement les effluents domestiques et industriels en
précisant que la charge hydraulique journaliere maximale autorisée pour les rejets industriels ne
pourra, en aucun cas, dépasser 20% de la charge hydraulique totale de la station d’épuration en
m?3/jour.

La STEP procede le traitement par boue activée a moyenne charge en combinant des procédés

biologiques et physico-chimiques afin d’assurer une épuration optimale.

En paralléle, la gestion des boues issues du traitement repose sur des procédés d’épaississement,

de déshydratation et de valorisation, notamment pour un usage agricole.

1.7.4 Acheminement des eaux

Les eaux usées provenant de ’'urbanisation du grand Blida, des terrains agricoles, des industries
ainsi que des ruisselements des pluies passent par des postes de relevages ou bien des station de
pompage pendant leurs passage dans le réseau unitaire de Blida avant leur arrivée a la STEP de

Beni Mered, en traversant des caniveaux, avaloirs et regards distribués sous terrainérent.

La figure 1.5 est un dessin représentatif de I’acheminement sous terrain des eaux usées a partir

d’un domicile.



22

Domaine privé

Regard d'acceés
au réseau

Figure 1.5 : acheminement d’une eau usée

1.8 Etapes de traitement

Le processus de traitement des eaux usées a la station STEP de Beni Mared suit plusieurs
phases successives afin d'assurer une épuration efficace avant leur rejet dans le milieu récepteur

ou leur réutilisation.

1.8.1 Le prétraitement

C’est I’étape initiale de chaque traitement Généralement, il est pour objectif d'éliminer les
éléments les plus grossiers et particules volumineuses afin d’éviter tout éventuel colmatage des

modules ou endommagement des pompes hydrauliques de la STEP.

Dans le prétraitement de la STEP de Beni Mered, les effluents passent par deux opérations :

> Dégrillage ;
> Dessablage ;



23

1.8.1.1 Le Dégrillage

Tout d’abord, le prétraitement inclut un dégrillage fin permettant d’éliminer les déchets solides

fins passé en amant par un dégrillage grossier avant d’arriver a la station,

Un ensemble de 4 dégrilleurs fins automatiques en chaines continues de 10mm d’espacement

dont un est en secours.

Les déchets extraits sont recueillis dans une vis convoyeuse puis dans une vis compacteuse a

déchets.

Le procédé de dégrillage fin de La STEP de Beni Mered est représenté dans la figure 1.6.

Figure 1.6 : dégrilleurs fins

1.8.1.2 Déshuilage, dessablage

Les effluents traversent les dégrilleurs fins vers les ouvrages de dessablage déshuilage qui
permettent la sédimentation des résidus les plus denses (sables) par gravité et la flottation des
déchets plus légers (graisses, huiles), ce phénomene est favorisé grace a ’injection d’air lift dans

les bassins.

Cette opération est équipée de trois lignes de dessaleurs- déshuileurs permettant de recevoir un

débit total de 4800 m3/h. cette unité est un ouvrage rectangulaire a flux longitudinal lent,



24

Actuellement, deux lignes sont exploitées avec un débit de pointe unitaire de 1600 m3/h, comme

le présente la figure 1.7.

L’¢limination du sable évite I’abrasion des équipements, et le dépot ultérieur de ces particules qui

pourrait provoquer des bouchages de canalisations et I’ensablement des ouvrages.

L’élimination des graisses favorise le transfert d’oxygéne dans les bassins d’aération.

Figure 1. 7 : bassin déshuilage dessablage

1.8.3 décanteur primaire

Le traitement primaire repose sur une décantation qui favorise la séparation des matiéres solides
en suspension, réduisant ainsi la charge polluante initiale ar un abattement de MES (55%)
DBO5(30%) et DCO (30%).cela se traduit par I’accumulation des boues primaire au fond du

décanteur.

Les boues primaires sont raclées vers un puit central au fond du décanteur, ensuite transférée vers

la bache de mélange (Boue mixtes).



25

Les eaux interstitielles sont surverses a travers les lames du périmétre et dirigées vers le bassin

biologique.

Le décanteur primaire, est représenté dans la figure 1.8.

Figure 1.8 : décanteur primaire

1.8.4 bassin biologigue

Le traitement secondaire consiste en un processus biologique basé sur 1’utilisation de boues activées,

permettant la dégradation de la matiere organique et des contaminants biodégradables.

Cette épuration s’effectue grace a la population des microorganismes épuratoires appelée biomasse ou une

boue activée existants dans 1’eau dégrade et assimile la pollution.

Ce mécanisme génére une croissance bactérienne qui permet un renouvellement et un développement

continu des bactéries.

Des réactions de nitrification et dénitrification auront lieu selon la concentration d’oxygéne dissoute dans

I’eau.



26

Cette quantité d’oxygéne est assurée grace aux quatre aérateurs submergés dans le bassin et contrdlée en

continue par des sondes détectrices d’O2 (0.2<mg02<4).
Le bassin biologique présente trois objectifs :

» Oxydation des produits carbones ;

« Oxydation et réduction des produits azotés ; @ Oxydation et réduction du phosphore.

Et pour atteindre ces trois objectifs, trois actions sont nécessaires :

» Aération du bassin ; @ Recirculation des boues ;
« Extraction des boues en excés.

La biomasse peut contenir plusieurs micro-organismes épuratoires comme :

« Bactérie : Peudomanas, Aeromanas, Flavobacter, Alcaligenes...
» Protozoaires : Zooflagellés, Vorticelles, Sarcodines, Amibes...
« Métazoaires : Rotiferes, Nématodes, Ciliés, Tardigrades...

Ce bassin essentiel dans le traitement par boue activée, il est représenté dans la figure 1.9.

Figure 1.9 : bassin d’aération



27

1.8.5 Décanteur secondaire (clarificateur)

Cette étape de traitement est primordiale pour garantir une qualité de rejet conforme aux normes

Algériennes. Elle assure la séparation entre les boues et I'eau traitée dont elle dépend de la
décantabilité des boues (liée a la nature des effluents) et de la capacité de I'ouvrage a atténuer de

Fortes variations de charges hydrauliques.

Les boues biologiques décantées au fond du bassin sont raclées et sucées pour étre recyclé a la

fois au bassin d’aération selon le besoin.

Les boues en exces de la concentration voulue sont acheminées vers la bache des boues mixtes

ensuite vers le traitement des Boues. (epaicissement , stabilisation et déshydratation).

Les matiéres flottantes a la surface des bassins décanteurs sont transportées eux aussi vers la

bache des boues mixte.

La clarification des eaux se fait dans le décanteur secondaire représenté dans la figure 1.10.



28

Figure 1. 10 : Clarificateur

1.8.6 Traitement tertiaire (Chloration)

Afin d’affiner la qualité de 1’eau, un traitement tertiaire est mis en ceuvre, comprenant un procédé
de désinfection par hypochlorite de sodium destiné a éliminer les microorganismes restants dans
I’eau a 55°C, ce dernier est arrété par les autorités de ’Ona depuis des années et cela revient au
coup de consommation de 1’hypochlorite de sodium ainsi qu’au risque des THM sur la santé

publique.

Plusieurs études sont menées par I’ONA et des laboratoires de recherches en tant que projets de
recherches sur une technique de désinfection efficace et rentable a la Step de Beni Mered afin de

permettre réutiliser ses eaux a des fins municipales, agricoles et industrielles.

Le bassin de désinfection a chicane est représenté dans la figure 1.11.



29

Figure 1.11 : Bassin de désinfection a chicane

1.8.7 le traitement des boues

Enfin, la gestion des boues issues du traitement est une étape clé du processus. Les boues
extraites sont épaicies pour réduire leur teneur en eau et augmenter leur concentration, stabilisées
afin de minimiser leur matiere organique et dégager les gaz toxiques et mauvaises odeurs,
séchées par une étape de déshydratation mécaniques sur des filtres a bondes et valorisées a la fin,

soit pour une utilisation agricole, soit pour un stockage en décharge contrdlée.



30

1.8.8 Reéutilisation agricole

Dans le cadre de la mise en ceuvre des orientations stratégiques nationales, initiées par les hautes
autorités de 1’état, relatives a la réutilisation des eaux usées épurées en agriculture allant a 60%
plusieurs actions et décisions ont été tenues présentant un fort potentiel a cette initiative.

La réutilisation agricole de I’eau traitée par la station STEP de Beni Mared constitue une
solution durable pour la gestion des ressources hydriques, notamment dans les régions
confrontées a un stress hydrique. L’eau épurée peut étre utilisée pour I’irrigation des cultures